1/1

ANO XIII  N° 2121 – Quinta – Feira 02 de Junho de 2022 Suplemento

CMS / ARAL MOREIRA
Aral Moreira, 30 de Maio de 2022

Reunião do Conselho Municipal de Saúde

ATA 05/2022
Ao trigésimo dia do mês de Maio de dois mil e vinte dois, às
14:30 horas o CMS- Conselho Municipal de Saúde de Aral
Moreira, com sede na Rua 31 de março, número 915, centro,
reuniu-se ordinariamente dando a abertura a reunião o
Presidente do Conselho Rodrigo Limeira Fernandes, dando
seus cumprimentos e agradecendo a presença de todos.
Pauta da Reunião: 1 – Aprovação do Plano Municipal de
Saúde de 2022/2025 2 – Aprovação do Plano Anual de
Saúde de 2022. 3 – Apreciação do Primeiro
Quadrimestre de 2022. Primeiro assunto, aprovação do
plano municipal de saúde de 2022/2025. Dando início a
coordenadora da atenção básica Senhora Giulia Stefanie
Abreu Brey, iniciou dizendo sobre o que rege o nosso plano
municipal, que é o que vamos trabalhar em 04 anos, nesse
documento deve haver todos os seguimentos, todas as
diretrizes, metas, objetivos e ações a serem realizadas sendo
válido por 04 anos. Nesse período, o que pode ser feito no
plano municipal é modificar apenas as ações, adicionar mais
ações, mas que atinjam o mesmo objetivo, e as diretrizes
permanecendo as mesmas. A partir do Plano Municipal, é
feito o Plano Anual e do Plano Anual sendo realizado o
quadrimestral, esses documentos que a gestão precisa
trabalhar e apresentar obrigatoriamente, sendo aprovado
pelo conselho por unanimidade. Segundo assunto,
Aprovação do Plano Anual de Saúde 2022,  a coordenadora
da atenção básica apresentou claramente aos conselheiros
todo o histórico da saúde, quantitativos de atendimentos
desde 2018 a 2021, ficando sempre a gestão seguir o plano
de governo do atual governo, colocando sempre em suas
diretrizes e metas de planejamento, sendo aprovado pelo
conselho por unanimidade. Terceiro assunto, apreciação do
primeiro quadrimestre de 2022, a coordenadora da atenção
básica apresentou todo o trabalho realizado pela equipe de
saúde dos meses de janeiro a abril de 2022, número de
atendimentos, ações e metas no qual devem ser realizadas
no decorrer do ano, estando definido a data para a
apresentação do quadrimestre no dia 31 de Maio de 2022, ás
14 horas no Centro de Eventos Eliete Bertoncello, estando
aprovado pelo conselho por unanimidade.
Não havendo mais nada a ser discutido o Presidente Rodrigo
Limeira Fernandes declarou encerrada a reunião e para
constar, eu Rodrigo Limeira Fernandes digitei a presente ata
que vai por mim assinado e demais presentes.

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 30/05/2022

Deliberação através dos votos dos conselheiros municipais
sobre, aprovação do Plano Municipal de Saúde de 2022/2025,
sobre aprovação do Plano Anual de Saúde de 2022, sobre
apreciação do Primeiro Quadrimestral de 2022.

O Conselho Municipal de Saúde – CMS, dentro de suas
competências e atribuições conferidas e descritas pelo
Decreto Nº 048/2017 e considerando a deliberação da
plenária da reunião ordinária realizada no dia 30 de Maio de
2022.
RESOLVE:
Artigo 1º Aprovar o Plano Municipal de Saúde de 2022/2025;
Artigo 2º Aprovar o Plano Anual de Saúde de 2022;
Artigo 3º Apreciação do Primeiro Quadrimestre de 2022;

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos.
Aral Moreira – MS, 30 de Maio de 2022.

Rodrigo Limeira Fernandes
Presidente CMS
Aral Moreira-MS

		2022-08-15T10:35:45-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200